15. Ex eodem antecedenti capite patet etiam falsum, quod a Quesnello subjicitur, hanc synodum statim non fuisse receptam ab Orientis, immo nec ab Occidentis episcopis. Exempla enim quæ ibidem indicavimus, etsi pauca ob monumentorum inopiam, satis tamen Sardicensem disciplinam in Oriente tum in Occidente receptam probant. Advertendum vero hæc in re maxime est, Sardicenses canones non præcipere appellationes ad Romanum episcopum in omnibus causis, ita ut prohibeantur aliæ novi iudicii viæ quæ in provinciis obtineant; sed eas, ubi interpositæ sint, iure interjectas, et a pontifice, vel per delegatos iudices, vel per se dirimendas probare. Itaque ut hæc disciplina recepta ostendatur, haud opus est multa statim subsecuta harum appellationum exempla proferre; sed sufficit ea, licet pauca indicasse, quorum memoria superest. Qui autem non receptam affirmare audeat, exempla causarum debet producere, in quibus appellationi Orientales et Occidentales restiterint. Aliquid hæc in re ex solis Afris opponi potuit, quod tamen quatenus nihil obsit paulo post explicabimus. Ex cæteris autem Occidentalibus aut ex Orientalibus nihil, nisi forte eorum iniquorum hominum obtrudantur molimina, qui Romano, circa S. Athanasium iudicio etiam post Sardicensem synodum perverse restiterunt.

16. Quod porro Quesnellus addit, Orientales ob hanc forte causam concilii istius canones in suas collectiones non retulerunt, sicut nec Gallicani, primum quoad Orientalium collectionem seu codicem canonum quomodo probare possit non intelligimus. Græcus quidem codex, quo usus est Joannes scholasticus Antiochenus, postea patriarcha Constantinopolitanus, auctor sexti sæculi, hos canones continebat. Neque credendum est Christophoro Justello, qui Græcum canonum codicem sine Sardicensibus edidit. Hæc enim Justelliana collectio in nullo Græco exemplari ab ipso inventa, sed ex ingenio compacta fuit. Titulus eidem præfixus *Codex canonum*

*universæ Ecclesiæ*, cum falsissimus sit, ut Coustantius, fictionem satis prodit. Nulli ms. exemplar laudat, nisi regio codices cum commentariis Zonaræ et Balsamonis emendandum Græcum Tilianæ editionis textum. Hinc codex a Justello editus reipsa id codices Tili, Zonaræ et Balsamonis, in quod dicenses canones leguntur, et ex toto Justo iudicio arbitrarie omissi fuerunt. Citatur codex Stephani Ephesini omnino congruo prætenso *codice Ecclesiæ universæ*; et quod affirmari ex eo patet quod ipse Justellus non potuisse nancisci in præfatione pag. Biblioth. juris canonici veteris Exessus si quidem codex, quem Dionysius Exiguus La didit, Sardicensibus caruisse videtur, ut ex epistola ad Stephanum Salonitanum colligitur. At num similiter alii Græci canonum codices caruerint, affirmari nequit, cum laudatur Antiochenus, 855 qui paulo post Dionysium sæculo floruit, vetustius utique exemplar nescit, quod cum aliis canonibus Sardicenses habet. Hoc sane canones Græce scriptos, ab iisdem tempore apud Græcos extitisse suadet ordo istorum canonum diversus a Latino, qui canones, qui a Latinis omissi, cum Latini sumi non potuerunt. Hinc etiam Latinam et interpretationem ante annos mille et amplius in antiquissimo ms. Veronensi 55 reperiatur quæ ex Græco codice sumpta fuit, ei ut videtur, quem Socrates, Sozomenus, Theodoretus Patres Chalcedonenses habuerunt, uti tomis ostenditur; unde hos canones saltem codicibus etiam Chalcedonensis tempore accessos fuisse manifestum est. Præterea Patres Constantinopolitanæ in epistola ad Damasianos num. 5, unum ex Sardicensibus allegarunt non obscure, licet Nicæni nominant, unde hi canones apud Græcos hoc tempore usui fuisse noscuntur. At de his plura disserentur laudato tomo III in tractatibus *Collectionibus* part. 1, cap. 1, et præ-

17. De Gallicanorum porro collectione, sicut canones falsissimum est quod Quesnellus firmat. In omnibus enim antiquis Gallorum codicibus Sardicenses canones reperiuntur, quod Quesnelliana, Colbertina 1868, a Coustantio in præfatione tom. I Epist. Rom. pont. n. 1 tenet et Morbacensi, cui similis est codex Palatinus 574. Hæc autem postrema collectio et puriorem Gallicanæ Ecclesiæ exhibet, quippe præter Nicænos et Sardicenses in Romanorum consuetudinem Nicænos, nullos alios canones nisi Gallicanos plectitur; unde Gallicana Ecclesia æque antiquis temporibus non Antiochenos, sed Nicænos recepisse cognoscitur. Hic autem animus dum maxime est quam longe a veritate et fide Gallicanorum codicum fide aberret Qui dum part. III, c. 1, S. Hilarium *pro canonum* utique receptorum in Galliis, Læca causa Romæ restitisse commemorat, eo causam Celidonii *novo rursus iudicio ventilari recepti tum in Galliis canones non sinebantur* capite tertio; Antiochenos canones, quod appellationes excludi opinatus est, intellexit, qui tamen in Galliis non fuerant recepti, vero Sardicenses, quibus appellationes appellationes non receptos in Galliis traducit, qui tamen Nicæni honore in omnibus Gallicanis codicibus inveniuntur. Nonne id est verum et falsum, et falsum tamquam verum traducit?

18. Neque reponatur Quesnellum, cum Sardicenses canonum codici insertos, in publicum codicem a Gallicana Ecclesia in modo approbatum, qualis nullus ex memoratis Hæc enim hypothesis de codice publico pr-

bus, de quibus nunc loquimur, inanissima A  
 bus enim ejusmodi codex tunc exstitit, et hac  
 non tam Sardicenses quam Nicæni canones,  
 memoratis codicibus pari modo describuntur,  
 illo alio codice publica Gallicanæ Ecclesiæ  
 late approbato ostendi queunt, dicendi essent  
 anis non recepti; quod sane absurdissimum  
 amquam Sardicenses canones a Gallicanis  
 modo receptos etiam in synodo quis negave-  
 nsideret aliquot episcopos Galliæ interfuisse  
 lio Sardicæ, ubi iidem canones constituti  
 oporum subscriptionibus firmati fuerunt.  
 que prodest Quesnelli conjectatio ad exclu-  
 a Gallicanis codicibus canones Sardicenses;  
 rum nulla est mentio in Leonis epistola ad  
 ises (*Epist. 11, nunc 9*), ubi de violato (ut  
 lat) appellationum jure adversus Hilarium  
 itur. Numquid enim negativa ejusmodi con-  
 quæ multis de causis nutare potest, certis  
 ius Gallorum codicibus, qui Sardicenses B  
 t canones, præferri potest? S. Leo autem  
 hos canones in laudata epistola præterivit,  
 a tam consuetudini quam altiori primatus  
 andum putavit. Cæterum Valentinianus, qui  
 a Hilarii causa ex Leonis relatione ac senten-  
 tiam novellam edidit, eos canones satis indi-  
 um initio præmisit *sacræ synodi auctoritatem*.  
 aliquum est ut de Afris nonnulla observe-  
 os Sardicensi disciplinæ 957 adversos Que-  
 tribus in capitibus 14, 15 et 16 obrudit. At  
 ane ex Africanorum resistantiam proferre,  
 de Afrorum, sed de Gallicanorum discipli-  
 stio est, cum præsertim hi Sardicenses ca-  
 uis codicibus insertos receperint, illi vero,  
 stiterunt, plane ignorarint. Causa nimirum  
 Africani post Sardicense concilium appel-  
 lus obstiterunt, fuit Apiarii. In hac autem  
 se, quia ignorabant Sardicensium decreta,  
 videnter evincit, quod cum illa a Romanis  
 licæna opponerentur, non solum scripserunt  
 ola ad Cælestinum hos canones non repe-  
 titerunt, plane authenticis, verum etiam in-  
 se alias pariter synodos expendisse, addi-  
 in nulla invenimus Patrum synodo constitu-  
 : quibus manifestum fit acta Sardicensia, in  
 illi canones inventi fuissent (a), pro diligen-  
 : adhibita nusquam reperisse. Nullam quippe  
 bardicensem synodum tunc Africanam nove-  
 si illam quam Arianam Sardica discedentes,  
 soli habuere, cujus encyclicas illi per frau-  
 rdicæ nomine prænotaverant; unde Augus-  
 b. III in Creseon. c. 34, scripsit: *Disce ergo  
 scis, Sardicense concilium Arianorum fuit,  
 tum jamdiu est*. Qui vero ea de causa restite-  
 i Sardicensis concilii canonibus, quia in nulla  
 orum Patrum synodo eos invenerunt, proprie  
 udiarunt ejus synodi canones; sed potius  
 runt se eos fuisse recepturos, si cognovissent  
 bardicensem synodum, et in hac eos canones D  
 issent. Id fatetur ingenue etiam Constantius  
*Epist. Rom. pag. 1062, not. e*, qui alias ap-  
 nibus ejusmodi nequaquam favet; unde in  
 e ad hæc Africanorum verba scribit: *Hoc  
 i in Sardicensi synodo, cui Gratus Carthagi-  
 piscopus interfuit, statutum fuisse comperissent,  
 videtur negotio suscepissent*. Et iterum not. d  
 45 Zosimi id ratione confirmat (*ib. pag. 982*):  
 i (Zosimo) erat, Afris, qui in Carthaginensi II  
 can. 10 profitentur, atque cod. can. Ecclesiæ  
 13 repetunt: « A nobis veterum statuta debere  
 n; Sardicensis synodo proponere auctoritatem:  
 si metuendum erat ne decreta respuerent, quæ  
 m suum (adde ex Anathasio, et triginta quinque  
 iscopos Africanos) vel præsentia vel subscrip-  
 omprobasse didicissent. Tantum ea de causa

A decretis illis quæ Zosimus Nicæna appellat, conce-  
 dere se non posse epist. 2 ad Cælestinum num. 4 scri-  
 bunt: « Quia, inquit, in nulla invenimus Patrum  
 synodo scriptum. » Si hoc tam gravi in synodo consti-  
 tutum reperissent, eos statim Zosimi voluntati obs-  
 cuturos fuisse quis dubitet? Id ipsum etiam fatetur  
 Tillemontius art. 324 Augustini Vita, tom. XIII,  
 pag. 864. Cum vero Gallicani antistites eos cano-  
 nes perspectos haberent, et in suis quoque codici-  
 bus recepissent, ex ipsa Africanorum mente non  
 poterant resistere; ac propterea Africanorum resi-  
 stentia pro æquali resistantia Gallorum nihil con-  
 cludit. Illud vero mirum et ineptum maxime accl-  
 dere debet, quod ab iis ipsis qui canones Sardicenses  
 a gravissima et antiquissima synodo editos nor-  
 runt, at in omnibus tum Latinis tum Græcis cano-  
 num codicibus jam receptos fatentur, contra appel-  
 lationum jus Romano pontifici in iisdem assertum  
 nihil frequentius quam Africanorum resistantia  
 obrudatur. Præclare in hanc rem Nicolaus Conne-  
 nus Papadopolus in *Prænotionibus mystagogicis* res-  
 pons. 6, sect. 2, n. 15, pag. 366, Græcos Photianos  
 refellit. *Zosimi assertio*, inquit, *si Africanos non con-  
 vincerat Sardicensis ignaros, num non convincat Pho-  
 tianos gnaros Sardicensis concilii, quod et recipiunt et  
 ad vim disciplinæ canonicæ recipiunt? ... Dicebant  
 Africani... ejus canones nullos agnoscimus, nec eorum  
 penes nos aliquis est. An id ipsum vos quibuslibet affirma-  
 re, cum synodi Sardicensis canones vobis Harmenopus  
 passim objiciat, Photius, Balsamon, Aristenus,  
 Margunius, cæteri denique quotquot canonum expla-  
 nationem delibavere, omnes enucleant? Nihil ergo  
 quod attinet ad id de quo agimus Africanorum vobis  
 prodest Patrum sententia*. Quæ si contra Græcos  
 schismaticos valent, multo fortius valere de-  
 berent ad revincendos eos Latinos qui a schismate  
 alienissimi, Sardicenses canones a Latina præsertim  
 Ecclesia receptos inficiari non possunt.

C 21. Secundo falsum est Africanos cum ex ignora-  
 tione veræ synodi Sardicensis restiterunt canonibus  
 in communitario Zosimi descriptis, re ipsa ea mente  
 659 iis restitisse, ut excluderent episcoporum appel-  
 lationes, de quibus hic sermo est. Ex nonnullis  
 quidem verbis epistolæ Afrorum ad Bonifacium pon-  
 tificem suspicio oriri potest non levis, eos, dum  
 restiterunt canoni Sardicensi 5, alias 7, in quo de  
 episcoporum appellationibus agitur, ad has quoque  
 appellations repellendas restitisse. Ut autem omnis  
 ejusmodi suspicio depellatur, qua de re quæstio tunc  
 fuerit, et quatenus canon de appellationibus episco-  
 porum in disputationem venerit, enucleatus quam  
 hactenus factum vidimus, explicandum est. Appel-  
 latio ad Romanum pontificem, ob quam magna inter  
 Africanos et Romanos exstitit quæstio, non alicujus  
 episcopi, sed Apiarii presbyteri appellatio fuit, quam  
 ut omnino novam et Africanæ disciplinæ contrariam  
 episcopi Afri adeo tulerunt moleste, ut quod num-  
 quam antea fecerant, statim in synodo an. 418 ex-  
 presso canone 125, apud Dionysium interdixerint,  
 ne presbyteri aut alii inferioris ordinis clerici appel-  
 lent *ad transmarina judicia*, quo nomine Romani  
 episcopi soli Afrorum superiores intelligi poterant.  
 Hoc præcipue decretum pontificem Zosimum, ad  
 quem Apiarius confugerat, sollicitum reddidit. Cum-  
 que præsentiret Afros post hujusmodi decretum dif-  
 ficiliores futuros, ut negotium facilius transigeret,  
 hanc appellationem in Africa terminandam censuit,  
 eoque propterea non unum, sed (quod in rebus ma-  
 ximi momenti fieri solet) tres legatos transmisit,  
 Faustinum episcopum Potentiæ, Philippum et Ael-  
 lum Romanæ Ecclesiæ presbyteros, qui una cum  
 episcopis vicinis de ea causa cognoscerent et judi-  
 carent. Quod presbyterorum appellationes ab epi-  
 scopis vicinis dijudicarentur, Afri displicere non  
 poterat; nam in ipso concilio anni 418 hæc earum-

infer not. 5, tom. præced. (Col. 1515, n. b) in Quesnelli observat. ad epist. 13.

dem appellatio num cognoscendarum ratio præstituta fuit can. 125, apud Dionysium. *Placuit ut presbyteri, diaconi vel cæteri inferioris ordinis clerici in causis quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, etc.* Id vero unum quod Africanos hac in re permovere poterat, fuit delegatio apostolica, qua appellationi satisfaciendum laudatus pontifex duxerat. Hanc vero, quæ nova Africanis erat, ut Zosimus approbatam suaderet, canonem 5 Sardicensem, qui ejusmodi delegationem præstituit, una cum aliis duobus canonibus Sardicensibus Nicænorum nomine (ut in codicibus Romanæ Ecclesiæ erant in scripti) commonitorio inseruit secundum eum ordinem quo in iisdem codicibus legantur: hac enim de causa canon 5, al. 7, *de appellationibus episcoporum ad Romanæ Ecclesiæ sacerdotem* primum locum in commonitorio habuit, secundum autem canon 8, *ne episcopi ad comitatum impertune navigent*, ac tertium canon 17, *de tractandis presbyterorum et diaconorum causis ad finitimos episcopos, si a suis excommunicati perperam fuerint*.

22. In commonitorio simplices canones inserti. Eorum autem usus in quæstionem de qua agendum erat, legati non per scripturam, sed verbis significatus fuit. *Injuncta enim nobis sunt, inquit Faustinus in synodo ap. 419, a sede apostolica aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis... sicut in gestis superioribus meminimus.* Utinam superessent hæc anterioris synodigesta, cum scilicet laudati legati Africam ingressi, Patres, qui citius congregare potuerunt anno 418 antequam cogeretur plenaria synodus anni 419 convenerunt, ac suam legationem de Apiarii appellatione exsequentes memoratos canones in commonitorio descriptos produxerunt, eorumque usum in rem de qua agebatur verbis exposuerunt. Hinc enim palam fieret quo sensu canon præsertim de appellatione episcoporum causæ appellationis presbyteri aptatus fuerit. Magna et diuturna disceptatio prolixis gestorum voluminibus contenta traditur in epistola Africanorum ad Bonifacium n. 1 et 3. In synodo anni 419 hoc unum a Faustino indicatur, in laudatis anterioribus gestis actum fuisse potissimum *de Nicænis canonibus, ut conserventur et constituta eorum et consuetudo; quia aliqua ordine et canone tenentur, aliqua consuetudine firmata sunt.* Quorsum isthæc canonis atque consuetudinis distinctio in appellationem Apiarii? Hæc, ut credimus, innuit canonem de appellationibus episcoporum ad Romanum pontificem in presbyteri causa eo sensu fuisse productum, ut eodem canone approbata cognosceretur apostolica delegatio in appellationibus; consuetudinem vero fuisse adjectam ea forte de causa quod hæc eadem delegatio probata in appellationibus episcoporum, usitata quoque esset in presbyterorum aliorumque clericorum appellationibus; **¶ 61** siveque Africanis episcopi non obniterentur, si quod de primi generis appellationibus decretum fuerat, in appellatione Apiarii presbyteri recipiendum esset, cum præsertim legati sedis apostolicæ hac de causa missi in Africam, non soli, sed una cum episcopis vicinis juxta ipsam disciplinam Africanam deberent judicare, uti alter Sardicensis canon commonitorio inseruit statuit. Ita sane commode intelligitur quo æquissimo sensu uterque canon 7 et 17 in hac causa productus fuerit, cum alias ambo inepti fuissent. Solus enim canon Sardicensis decimus septimus, cum de appellatione quidem presbyterorum ad finitimos episcopos, non autem ad Romanum pontificem decernat, ad hanc appellationem ab Apiario interpositam, de qua erat quæstio, nihilum pertinuisset; multo autem minus contulisset canon Sardicensis quintus, alias septimus, si non eo sensu quem exposuimus appellationi presbyteri aptatus fuisset. Igitur ne hi duo canones præter quæstionem, quæ Africanos maxime sollicitabat, circa inferiorum clericorum appellationes allegati dicantur, et ne delegationi apostolicæ et concertationi cum Africanis occasionem

A dedisse credatur alia quæstio de episcoporum appellationibus, de qua nullum in his circum indicium est, usus et explicatio propositi prababiles judicabuntur.

23. In hac autem tota disceptatione Africa spexisse videntur, nec canonem 5, alias 7, de statione ad Romanam sedem, nec consuetudine legati ingesserant, suffragari in causa Apiarii dem ille canon de episcoporum, non autem clericorum aut aliorum inferioris ordinis clericorum appellationibus loquitur; consuetudo autem ipsum obtinere dictum fuit in istorum appellationibus, etsi forte alibi, seu in Italia vigeret, non tamen in Africa, ubi sola omnibus nota Nicæna synodus custodiebatur, in quibus nihil tale invenitur indicare arbitramur illa Afrorum verba in lit Bonifacium papam, quibus num. 4 hunc ro *quemadmodum ea apud Nicænam a Patribus constituta sunt, sic ea a nobis facias custodiri apud vos ista quæ (legati) in commonitorio attulisti facias exerceri*; et cum infra num. 5 petunt utur his canonibus, si vere Nicæni non sint, o etiam *eo ordine vel apud vos in Italia custodiantur*. Hinc etiam in epistola ad Cælestinum num. 1: *Patrum definitione, inquit, hoc Ecclesiæ decretum est Africanæ; quia nimirum canon de appellatione episcoporum, etiamsi verus esset, ad presbyterorum causas non pertinet, nec ad istorum appellationem ulla apud Afros consuetudine extensus fuit.*

24. Neque tamen negarimus occasione hujusmodi, qui de episcopis statuit, disceptationem potuisse deflectere ad ipsas episcoporum appellationes, quatenus eo canone proponuntur enim episcopos Romam provocare, ibique suam audiri Africanam disciplinam, ut mox ostendit non interdiceret, et consuetudo etiam aliquoties ad appellationem probaret, hæc tamen delegatio apostolicæ methodus nova prorsus accidit. Episcopi ex ea, si semel reciperetur, Africanæ disciplinæ non nihil præjudicii timerent. sive quod hæc quæstiones fierent hujusmodi appellationes, si ex Faustini exemplo, qui Apiario faverat, admetuerunt, sive alia quacumque de causa, hanc methodum proponenti fortassis se obicerent, non ut excluderent omnes appellationes episcoporum, sed ut hanc novam delegationis methodum impedirent. Hoc sensu cum ipsum canonem exsequendum polliciti sunt in epistola ad Bonifacium quoad in Nicænis diligentior inquisitio fieri indicarunt se nolle cogi ad hanc methodum cæno canone constituta non sit, quippe quæ licet in Italia, Africanis ignota erat. Ita nulla de episcoporum appellationibus, nisi quoad

25. Has quidem appellationes alia methodo Africa fuisse receptas, aliquot episcoporum appellationum documenta manifestant. Antonii episcopi salensis appellatio, cui tantum abfuit ut Africanis sisterent, nec quidquam in eam vellent prodire. S. Hilarius fecisse creditur ne præjudicium Africanis crearent; quin potius ipse Numidiæ primæ commendavit Bonifacio, ac deinde ad Cælestinum *universas retulit*; et Augustinus gesta transrationes adjecit quibus æquissimum pontificium promoveret. Quid porro dicendum de trilinguis causis quas uti recentiores Augustinus laudat illa **¶ 62** Laurentii potuit accidere post comitatum Maii an. 419, cui ille subscriptus creditur, non tamen etiam aliæ duæ: incredibile enim est tres e generis causas ex una provincia Cæsariensis intervallo repente Romam delatas, et simili nomine definitas, si nullæ umquam antea delatas. Igitur Prisci et Victoris causas, quæ antea sam Laurentii ab Augustino referuntur, post incidisse affirmari nequit, nisi ex hypothesi delatis antea episcoporum appellationibus; quæ sumi quidem potest, probari non potest. Quæ conjectura Laurentius ab Augustino nuncupat

io esse creditur Laurentius Icositanus, qui can. 419 subscripsit tamquam *legatus provincie rianensis*, eandem Priscus appellatus primo loco uzio (*Tom. III. Concil. p. 211*) creditur *Priscus ensis* subscriptus collationi an. 411, n. 243, cupiscopatibus ad provinciam Cæsariensem pariter nuisse cognoscitur ex notitia provinciarum et itum Ecclesie Africanæ. Quod si quis opinetur ifanicas Prisci et Victoris causas incidisse, vel istino cognitæ fuisse ante causam Apiarii, cum n Augustinum aliosque episcopos (a) in juncta a no ecclesiastica necessitas traxerat in Mauritiam, diuque ipsos ibidem modo hic modo illic detinet, non videmus quomodo revinci possit. Quid alia a suis temporibus *remotissima* ejusmodi ap- tionum et judiciorum Romanæ sedis exempla Augustinus in eadem epist. 209 indicat, quæ tioribus exemplis contentus prætermittenda rit? Quænam porro *remotissima* exempla hic stinus significat? Suburbicarias causas primæ tionis hic intelligere merum est somnium. Si B Afris communis Italiae disciplina ac Sardicenusus erat ignotus, ut paulo ante vidimus, multo s ignotæ esse debebant causæ suburbicariæ, ea- Africano scriptori inquirere atque cognoscere soile fuit. Hæc igitur *remotissima* exempla æque entia, quæ Augustinus subjeoit, ad Africam per- t; alias *remotissima et externa*, dixisset, *non rem, recentia et nostra commemorabo*. Hæc porro ana *remotissima* exempla æque ac *recentia* ad olicam sedem delata, non primæ, sed secundæ tionis judicia respiciunt: nisi quis forte pri- quoque Africanarum causarum cognitionem no pontifici aliquando tributam putet. Exstite- igitur Africanæ aliquot vetustiorum appellatio- causæ, in quibus apostolica sedes secunda cone vel *judicavit*, eo adhibito moderamine quod ima cognitione captum non fuerat; *vel*, si in pri- gnitione adhibuit, *aliorum judicata firma-* C *leque dicas ex hoc Augustini testimonio, qui ab isitione vetustiorum exemplorum abstinuit, in- non posse aliqua ejusmodi judicia re ipsa præ- sse. Etsi enim affirmari certo nequeat num re- ra exempla Augustinus requirens, aliquas ejus- is, quæ in rem suam facerent, reperturus fuis- ine tamen certo soquitur eum putasse aliquas sse inveniri; quod ipsi exploratum ac omnino m præsumit, episcoporum causas secundæ con- nis ex Africa vetustiori æque ac recenti ætate ostolicam sedem fuisse delatas, quæ utique ad imptæ permissionis tempus referri nequeunt. anterior profecto est ejusdem Augustini epist. qua hæc de Cæcilianæ Carthaginensi et de col- gis episcopis Africanis scribuntur num. 7: *Ne- um de presbyteris aut diaconis aut inferioris or- clericis, sed de collegis agebatur, qui possent alio- llegalum judicio, præsertim apostolicarum Ecclæ- n, causam suam integram reservare*. Agebatur m de episcopali causa, in qua magna erat inter D licos et donatistas Africanos episcoporum ac ntiarum divisio. Sed non in has peculiare cir- tantias Augustinus refert rationem deferendi ii ad apostolicas Ecclesias (quo nomine Roma- ntelligi ex contextu aliisque testimoniis mani- n est), sed quia illi quorum causa agebatur, non presbyteri aut diaconi, etc., sed episcopi; ubi i significatur ex ipsa Africanorum disciplina li- eorum causam ad apostolicam sedem deferre, episcoporum esset causa, non presbyterorum eonorum, etc., quibus solis ad transmarina gere Africana disciplina non ferebat. Nullum certe decretum invenitur contra epi- rum appellationes, sicuti adversus illas cleri- o inferioris ordinis primus canon insertus legi-*